
 - 1 - 

 
 

平成２４年１２月定例市議会 
 
 
 
 

 

提 案 説 明 要 旨 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

総  社  市 

 

 



 - 2 - 

 

それでは，今議会に提案しております議案の主なものについて説

明申し上げます。 

報告第１３号及び報告第１４号は，地方自治法第１８０ 

条第１項の規定による専決処分の報告に関するものでございます。 

 次に，議案第７２号 平成２４年度総社市一般会計補正予算（第

５号）についてご説明申し上げます。主な事業としましては，人件

費については，人事異動に伴うものについて補正をするもので，環

境整備事業につきましては，アクアセンター吉備路周辺の道路改良

を行うものでございます。また，道路改良事業につきましては，毎

年，台風・大雨による被害を受けている作原地区における浸水対策

のための排水ポンプ等の設置や道路整備等，市民の安全・安心を確

保するための経費を補正するものでございます。 

議案第７３号から議案第７８号までの６特別会計補正予算は，人

件費の見込み額確定に伴う増減や，給付費等事業費の執行見込みな

どによる増額補正によるものでございます。 

いずれも，年度中途における事業推進のため必要となりました経

費を計上しております。 

 次に，意見第７号 人権擁護委員の候補者の推薦に関する意見を

求めることについてご説明申し上げます。 



 - 3 - 

 本市の人権擁護委員の任期の満了に伴い，人権擁護委員法第６条

第３項の規定によりまして，市議会の意見を聞き，後任の候補者を

推薦しようとするものでございます。 

 
今議会に提案しております議案は， 

報告に関するもの           ２件 

条例の一部改正に関するもの      １件 

平成２４年度補正予算に関するもの   ８件 

意見                 １件 

その他に関するもの          １件 

計   １３件  

 でございます。 
 
引き続きまして，担当職員から説明を申し上げますので，いずれ

の議案につきましても，十分御審議をいただきまして，適切な御議

決を賜りますようお願い申し上げまして，提案説明とさせていただ

きます。 
 


